

# کلام مطمئن خداوند (عدم تحریف)

کلام خداوند به دلایل زیر قابل اطمینان کامل می باشد.

## ۱- عدم تحریف کلام خدا

"آیا دلیل و سندی وجود دارد که ثابت کند کتاب مقدس تحریف شده است؟"

اغلب کسانی که می گویند کتاب مقدس تحریف شده، خود شخصاً تحقیق و تأملی در این خصوص نکرده اند و این مطلب را از دیگران شنیده اند.

بعضی نیز ممکن است به دو دلیل متوسل شوند.

ایشان یا کتاب مقدس را مغایر با عقاید و اعتقادات خود می یابند و نتیجه می گیرند که این کتاب نمی تواند صحیح باشد، یا به برخی اشکالات و تناقض های ظاهری در بعضی از قسمت های کتاب مقدس اشاره می کنند. اما از آنجا که این تناقض ها و اشکالات ظاهری در پرتو تفسیر صحیح کتاب مقدس قابل پاسخگویی می باشند، طبیعی است که بگوییم هیچیک از این دو دلیل برای اثبات تحریف کتاب مقدس کافی و منطقی نمی باشد.

اما دلایل بسیاری وجود دارد که ثابت می کنند کتاب مقدس اصالت خود را حفظ کرده است. نخستین و مهم ترین دلیل، این است که اگر کتاب مقدس را خدا عطا کرده تا از طریق آن، انسان رستگاری ابدی را بیابد، خود او نیز بر حفظ آن نظارت می کند.

اعتقاد به تحریف کتاب مقدس، به طور غیرمستقیم به این معنی است که خدایی که کلامش را برای رستگاری بشر عطا کرده، توانایی کافی برای حفظ آن را ندارد و اجازه می دهد کلامش به دست اشخاص نااهل بیفتد و تحریف شود. آیا اساساً چنین فرضی درست است؟ آیا کلام خدا اینقدر برای او بی ارزش است؟ آیا خدا نسبت به کلام خود اینقدر بی تفاوت است؟ به عبارت بهتر، باید گفت که اعتقاد به تحریف کتب آسمانی، در واقع کفر به خداست!

## اصالت و اعتبار عهدعتیق :

علاوه بر غیرتی که خداوند نسبت به حفظ کلام خود دارد، او همواره مردانی را داشته و دارد که در این زمینه غیور بوده اند. به عنوان مثال، موسی که اولین کسی بود که کلام خدا را به صورت نوشته دریافت کرد، در حفظ آن بسیار غیور و متعصب بود و نمی توان پذیرفت که آن مرد خدا، اجازه تحریف کلام خدا را داده باشد. جانشین او، یوشع نیز به اندازه موسی به کلام خدا علاقه داشت و عشق می ورزید. در ابتدای رسالتش، هنگامی که می خواست قوم اسرائیل را در مقام جانشین موسی رهبری کند، خدا به او فرمود: "این کتاب تورات از دهان تو دور نشود، بلکه شب و روز در آن تفکر کن تا بر حسب هر آنچه در آن مکتوب است، متوجه شده، عمل نمایی" (یوشع ۱: ۸). به این ترتیب، می توان یقین داشت که تورات در زمان موسی و یوشع نمی توانسته تحریف شده باشد.

بعد از روزگار این دو مرد خدا نیز همواره کاهنان و انبیای خداترسی بوده اند که نسبت به تورات عشقی وافر داشته اند. نمی توان تصور کرد که همه کاهنان و انبیا در یک زمان، به فساد کشیده شده اند و متحداً تصمیم به تحریف تورات گرفته اند. مهم تر این است که قوم اسرائیل و برخی از کاهنان ایشان، وقتی از تورات و کتب انبیا ناطاعتی می کردند، انبیا همواره با

اشاره به تورات، ایشان را توبیخ می‌کردند و آنان را به اطاعت از تورات فرامی‌خواندند. اگر کسی تورات را تحریف کرده بود، این انبیای خداترس حتماً در پیام و کتاب خود، به این موضوع اشاره می‌کردند. مهم‌تر از همه اینکه خود خداوند ما عیسی مسیح، تورات و صحف انبیا را به‌طور کامل تأیید فرمود و خود را تحقق بخشنده آنها می‌دانست (متی ۵:۱۷). اگر تورات و کتب انبیا در دوره‌ای پیش از ظهور مسیح تحریف شده بود، حتماً مسیح آن را تذکر می‌داد. رسولان خداوند ما مسیح نیز با نقل قول از عهدعتیق، بر درستی و اعتبار آن صحنه گذاردند. نکته بسیار مهم این است که در حدود سال ۱۹۴۷، در یکی از غارهای دریای مرده در فلسطین، طومارهایی کشف شد که متعلق به قرن اول پیش از میلاد می‌باشند. این طومارها شامل تمام کتب عهدعتیق به‌غیر از کتاب استر هستند. مطالعه این طومارها نشان داد که متنی که امروز از عهدعتیق در دست ماست، عیناً آن متنی است که لااقل تا قرن اول پیش از میلاد موجود بوده است. به این ترتیب، با تأییدی که خداوند ما مسیح بر عهدعتیق گذارد و کشف این طومارها که متعلق به دوره پیش از ظهور اوست، این یقین حاصل می‌شود که عهدعتیق موجود عیناً همان متنی است که توسط موسی و انبیا نوشته شده است.

### اصالت و اعتبار عهدجدید:

کتب عهدجدید در زمان رسولان مسیح نوشته شد و بلافاصله در تمام خاورمیانه، اروپا و شمال آفریقا انتشار یافت و تکثیر شد. حال، اگر کسی ادعا کند که عهدجدید تحریف شده، باید بتواند بگوید که چه کسی آنها را تحریف کرده است. آیا رسولان؟!

آیا می‌توان تصور کرد که رسولان نوشته‌های خود را تحریف کرده باشند؟!

شاید کسی بگوید که نوشته‌های رسولان را دیگران بعد از مرگ ایشان تحریف کردند. در جواب باید گفت که کتب عهدجدید که نوشته رسولان مسیح است، چه در زمان خود ایشان و چه بعد از ایشان به‌طور گسترده در نقاط مختلف نسخه‌برداری و تکثیر شد؛ بسیار غیرمنطقی است که تصور کنیم تمام رهبران مسیحیت، در تمام نقاط جهان، در یک لحظه، متحداً تصمیم گرفته باشند که انجیل را تحریف کنند!

اگر کسی در یک نقطه‌ای دست به چنین کاری می‌زد، طبیعتاً روزی بقیه متوجه این مسأله می‌شدند و موضوع برملا می‌شد. تازه، نسخی که از قرون اولیه مسیحیت در نقاط مختلف بدست آمده، همه یکسان و مشابه هستند.

### تحریف با چه انگیزه‌ای؟

به‌غیر از همه اینها، سؤالی که پیش می‌آید این است که اساساً چه انگیزه‌ای برای تحریف کتاب مقدس می‌توانسته وجود داشته باشد؟!

معمولاً گفته می‌شود که رهبران مسیحیت کتاب مقدس را تحریف کردند تا اعمال نادرست خود را توجیه کنند. اگر کسی بخواهد برخلاف احکام کلام خدا رفتار کند، نیازی ندارد آن را تحریف کند؛ کافی است آن را به‌گونه‌ای وارونه تفسیر کند.

<sup>۱</sup> کسی که به تحریف معتقد است باید بتواند به سؤالات زیر جواب دهد: تحریف در چه زمانی، در چه مکانی، به چه انگیزه‌ای، به چه صورتی و توسط چه کسانی صورت پذیرفته و چرا خدا اجازه چنین کاری را داده است؟! سؤالاتی که منتقدین جواب مستندی برای آن ندارند.

مگر در تمام طول تاریخ کلیسا، رهبرانی نبوده‌اند که برخلاف دستورات انجیل رفتار کرده‌اند؟ آیا آنها انجیل را تحریف کردند؟ یا وقتی در قرن یازدهم و دوازدهم، کلیسا برخلاف دستور مسیح، اقدام به جنگهای صلیبی کرد، آیا فرمایش مسیح را در مورد محبت به دشمن و بخشش ایشان (متی ۵:۴۴)، تحریف کرد؟ نه! دستور مسیح در جای خود محفوظ بود و مردم برخلاف آن عمل می‌کردند.

از نظر مسیحیان انجیل واقعی نه تنها تحریف نشده است بلکه هیچ دلیلی برای تحریف آن وجود ندارد، آن انجیلی که از طرف مسیحیان مردود است انجیل برنابا است که یک انجیل جعلی بعد از قرن ۱۲ است که علاوه بر تناقضات در خود، اشتباهات تاریخی و جغرافیایی نیز دارد و با انجیل، تاریخ مقدس و نوشته‌های پدران کلیسا در تناقض است پس کسی که بر آن استناد می‌کند معلوم است که به هیچ وجه شخص محقق و مطلعی نیست.

### دلایلی از خود کتاب مقدس مبنی بر عدم تغییر کلامش:

«خدا انسان نیست که او دروغ بگوید. خدا بنی آدم نیست که او توبه بکند. آیا خدا چیز گفته که به آن عمل نکند؟ آیا او وعده ای داده که به آن وفا نکند؟» (کتاب تورات بخش اعداد، فصل ۲۳ آیه ۱۹)

«و خدای که جلال اسرائیل است هرگز دروغ نمی گوید و او افکار خود را تغییر نخواهد داد، زیرا که او انسان نیست که از حرف خود منحرف گردد. (اول سموئیل ۱۵:۲۹)

سبزه‌ها از بین میروند و گلها رنگها خود را از دست میدهند ولی کلام خدای ما تا به ابد بدون تغییر میماند. (اشعیای نبی فصل ۴۰ و آیه ۸)

و نیز در کتاب اشعیای نبی در فصل ۵۵ و آیه ۱۱ خدا خودش میفرماید:

«بلی، کلام من چنین خواهد بود؛ کلام که از دهانم می‌رود باطل بر نمی‌گردد و بر تمامی خواسته‌هایم کامل خواهد بود.»

### ۲- دلایلی بر حقانیت کلام خدا

کتاب مقدس بوسیله بیش از ۴۰ نفر در حدود ۱۶۰۰ سال (۱۵۰۰ ق.م تا ۱۰۰ م) به سه زبان عبری، یونانی و آرامی و در سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا نوشته شده است. با وجود این وحدت عجیب آن نشاندهنده تنها و تنها یک چیز است که نویسنده واقعی آن خداوند می‌باشد.

در عهد عتیق بیش از ۳۰۰ پیشگویی در مورد مسیح انجام شده است که خیلی از آنها در تجسم خداوندمان مسیح تحقق یافت و بقیه نیز در بازگشت ثانویه مسیح تحقق خواهد یافت.

تنها در روز مصلوب شدن مسیح حدود ۲۲ پیشگویی تحقق یافت که اگر با احتمالات نگاه کنیم، احتمال تحقق آنها غیر ممکن می‌باشد.

علاوه بر پیشگوییها در مورد مسیح، پیشگوییهای زیاد دیگری نیز در مورد ملل و پادشاهان و افراد وجود دارد که تحقق یافته‌اند.

کتاب مقدس همچنین به کروی بودن زمین در کتاب اشعیا و اختراع رادیو در کتاب ایوب و ... اشاره می‌کند.

کتاب مقدس همچنین در هماهنگی کامل با باستانشناسی و تاریخ هست و مهمترین دلیلی که حقانیت این کتاب را بیش از هر کتاب دیگری ثابت می‌کند توانایی آن در بخشیدن تولد و زندگی و قلب و فکر تازه بوسیله روح القدس می‌باشد.

### ۳- عیسی تاریخی دلیلی بر حقانیت ایمان مسیحی و کلام خدا

بعضی ها با حماقت می خواهند عیسی تاریخی را زیر سؤال برند.

قابل ذکر است که علاوه بر انجیل مدارک دیگری در مورد صحت عیسی تاریخی ، شخصیت او ، صلیب و قیام او از زبان کسانی که حتی به او ایمان نداشتند، وجود دارد.

#### شهادت منابع غیر مذهبی (رومی)<sup>۲</sup>:

۱- تاسیتوس (۵۵-۱۱۷ میلادی) مورخ شهیر رومی ، نام و منشاء مسیحیان را به " کریستوس " مسیح نسبت می دهد که در زمان حکومت امپراتور " تیبربوس " توسط فرماندار پنطوس پیلاتوس به مرگ محکوم شد .

۲- پلینی در سال ۱۱۲ میلادی طی نامه ای به امپراتور تراژان در مورد مسیحیان می گوید: " آنها از دروغ ، زنا و دزدی و خیانت در امانت دوری کرده مسیح را مانند خدا می پرستند و برای او سرود می خوانند. "

۳- لوسیان (۱۲۵-۱۹۰ میلادی) می نویسد: " مسیح در فلسطین مصلوب شد زیرا این آئین جدید را آغاز کرد . مسیح به شاگردانش می آموخت که برادر یکدیگرند و باید احکام او را نگاه دارند. " لوسیان مسیحیان را برای پرستش آن معلم مصلوب مسخره می کند.

#### شهادت یهودیان :

۴- یوسفوس (۳۷-۱۰۰ میلادی) یعقوب را برادر عیسی معروف به مسیح می خواند . او مسیح را مرد دانشمندی می داند که در زمان پیلاتوس به اعدام توسط صلیب محکوم شد.

#### شهادت منابع مسیحی خارج از کتاب مقدس:

نوشته و تصاویر کبوتر ، ماهی ، لنگر<sup>۳</sup> و ... در دخمه های که پناهگاه مسیحیان بود و نیز وجود تقویم مسیحی ، روز یکشنبه و کلیسا و بسیاری شواهد دیگر از جمله حضور زنده مسیح امروز در بین ما ، گواه بر وجود مسیح در تاریخ و در واقعیت می باشد.

وجود عیسی تاریخی مهر محکمی بر حقانیت کلام خدا و مسیحیت و ایمان و تجارب مسیحی است.

حال که به حقانیت کلام خدا اطمینان حاصل نمودیم ، اجازه هیم تا کلام خدا جانهای ما را نجات دهد و تازه سازد و بقول مزمور نویس بچشیم و ببینیم که خداوند نیکو است. (مزمور ۸: ۳۴)

<sup>۲</sup> مرجع: کتاب "معرفی عهد جدید" نویسنده "مریل سی تنی" مترجم "طا طوس میکائلیان"

<sup>۳</sup> کبوتر سمبل روح القدس ، ماهی سمبلی از خداوندی و نجات دهنده بودن عیسی مسیح ، لنگر نشانی از امید مسیحی است.